洪江市退役军人事务局

[image: image1.png]

中共洪江市委组织部文件

中共洪江市委宣传部

洪江市人民武装部
洪江市人力资源和社会保障局

洪退役军人发〔2022〕2 号

关于做好洪江市第一届“最美退役军人”学习宣传活动的通知

各乡镇、市直各单位、企业单位及社会团体：

为深入贯彻习近平总书记关于退役军人工作重要论述精神，全面落实省委、省政府有关退役军人工作决策部署，切实加强思想政治引领，讲好洪江市退役军人故事，展示退役军人风采，进一步激发广大退役军人的荣誉感、责任感、使命感，市退役军人事务局、市委组织部、市委宣传部、市人民武装部、市人力资源和社会保障局决定联合开展洪江市“最美退役军人”学习宣传活动。现将有关事项通知如下:

一、活动主题

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实中共洪江市委退役军人事务工作领导小组工作会议精神，培育和践行社会主义核心价值观，广泛开展洪江市“最美退役军人”学习宣传活动，推出一批退役军人先进典型人物，充分展示我市广大退役军人积极作为、自强不息的精神风貌，动员广大退役军人不忘初心、牢记使命、珍惜荣誉、继续奋斗，自觉维护改革发展稳定大局，激励广大干部群众学习典型、争当先进，营造全社会关心尊崇退役军人的良好氛围，为建设富饶美丽幸福新洪江提供强大的思想动力。

二、主办及协办单位

主办单位：市退役军人事务局、市委组织部、市委宣传部、市人民武装部、市人力资源和社会保障局。

协办单位：中国工商银行洪江市支行、中国农业银行洪江市支行、中国邮政储蓄银行洪江市支行、相关媒体。
三、遴选标准

洪江市“最美退役军人”应为洪江市籍退役军人及住在洪江市为洪江市经济社会发展作出突出贡献的退役军人，同时还具备下列条件:

（一）思想政治坚定。坚持学习习近平新时代中国特色社会主义思想，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，拥护党的路线、方针、政策，带头和团结带领广大干部群众贯彻落实党和政府的决策部署。自觉遵守和尊崇宪法，带头依法依规办事，促进社会公平正义。

（二）实绩业绩突出。始终爱岗敬业，立足本职，尽心尽职，不屈不挠，创造不平凡的业绩。积极响应党的号召，自觉创新创业，不懈奋斗，知难而进，在同领域同行业实绩显著，为当地经济社会发展和富饶美丽幸福新洪江建设作出较大贡献。

（三）品德修养良好。尊崇社会公德、家庭美德和职业道德。始终不忘初心、牢记使命，自觉做到爱党爱军、不忘本色，离军不离党、退伍不褪色。不断学习，自觉实践，做到有品行、有修养、有定力、有追求。

（四）社会群众认可。应为社会公认、群众认可的先进典型，所创造的业绩促进了当地的经济社会发展，并在社会公益事业和拥军优属方面作出较大贡献，特别是在疫情防控、“三大攻坚战”和基层组织治理中应表现突出，让广大退役军人敬佩，值得社会赞许。

四、评选办法

（一）推选原则。

坚持先进性、典型性、代表性和向基层倾斜的原则，兼顾不同类别退役军人，包括军转干部和退役士兵等。

（二）名额分配。

各单位、各乡镇必须推荐1名以上。

全市共评选产生10名“最美退役军人”。

（三）评选程序。

采用属地择优推荐、市里综合评定的程序进行。各单位负责候选人推荐，并将相关材料报送市退役军人事务局。市退役军人事务局、市委组织部、市委宣传部、市人民武装部、市人力资源和社会保障局组建评选工作小组，综合各单位推荐情况，初步评定20名洪江市“最美退役军人”候选人，初步评定的20名洪江市“最美退役军人”通过网络投票（分值40%）评选工作小组评议（分值60%）最终评定10名洪江市“最美退役军人”。

五、活动安排

活动从即日起至7月底进行，主要由组织发动、推荐评选、发布表彰、巡回报告、集中宣传、学习实践等环节组成。

（一）组织发动。5月上旬，各乡镇、各单位积极组织、层层发动，动员广大退役军人和干部群众积极参与，深入挖掘身边退役军人立足本职、干事创业的感人事迹，选树一大批先进典型，举办一系列富有仪式感的活动，形成洪江市“最美退役军人”学习宣传活动广泛社会影响，唱响主旋律，弘扬正能量。

（二）推荐评选。6月上旬，各乡镇、各单位按有关规定组织审查、公示后，向市“最美退役军人”评选工作小组推荐洪江市“最美退役军人”候选人，确保其政治合格、实绩突出、品德良好、群众认可，无违纪违法行为。6月下旬至7月上旬，市“最美退役军人”评选工作小组协调市融媒体中心等新闻媒体参与，综合各单位推荐和网络投票等情况，评议出10名洪江市“最美退役军人”，在全市范围内公示7个工作日无异议后，最终评定10名洪江市“最美退役军人”。

（三）发布表彰。“八一”前，举办发布表彰仪式，由市委市政府颁发荣誉证书，并邀请中共洪江市委退役军人事务工作领导小组领导，“最美退役军人”及其亲属代表、部分退役军人代表参加。

（四）巡回报告。市退役军人事务局、市委组织部、市委宣传部、市人民武装部、市人力资源和社会保障局将适时举行洪江市“最美退役军人”先进事迹报告会，组织部分洪江市“最美退役军人”代表分赴部分学校、企业、军营等作巡回报告。

（五）集中宣传。市融媒体中心要广泛报道学习宣传活动，大力宣传洪江市“最美退役军人”先进事迹，形成舆论宣传声势。充分用好用活新媒体，精选洪江市“最美退役军人”典型事迹，通过主流媒体、网站、微信公众号、新闻客户端等向社会推介，营造浓厚氛围，扩大社会影响。

（六）学习实践。各乡镇、各单位要围绕学习宣传先进典型主题，开展形式多样的实践活动，运用演讲会、报告会、交流会、文艺表演、微课堂、微视频等多种形式，宣讲感人故事，座谈学习心得，引导广大退役军人和干部群众不断从先进典型身上汲取精神营养，把洪江市“最美退役军人”学习宣传活动凝聚的精神动力转化为投身经济社会发展的实际行动，为建设富饶美丽幸福新洪江贡献力量。

六、有关要求

（一）加强组织领导。开展洪江市“最美退役军人”学习宣传活动，是一项政治性强、社会影响大的工作任务。各乡镇、市直各单位要根据工作要求，切实加强组织领导，精心筹划部署，严密组织实施，确保活动有序推进，取得政治效果和社会效果的有机统一，进一步营造全社会尊崇退役军人的良好氮围。

（二）搞好统筹协调。各单位要切实履责，发挥优势，加强协调，形成合力，组织好本辖区、本单位“最美退役军人”学习宣传活动。要按照中共洪江市委退役军人工作领导小组要求做好推荐工作，真正把先进典型从基层中选出来，把学习宣传活动做好做实，推动形成尊崇军人、学习先进的热潮。

（三）严格审查把关。各单位要严格按照评选工作的程序，把好材料关、审核关。事迹材料要做到人物特点鲜明、故事真实生动，具有较强的感染力和影响力。推荐过程要严格工作程序、规范工作流程，征求公安等相关部门意见，其中推荐机关事业及其它单位工作人员还应按照管理权限征求组织人事部门、纪检监察机关等意见，推荐企业负责人的还应征求生态环境、人力资源和社会保障、税务、市场监管、应急管理等部门意见，征求意见由推荐单位统一办理。各单位于 6月10日前将推荐相关材料报送市退役军人事务局思想政治和权益维护股，材料内容为：各单位推荐工作情况报告（包括动员部署、评选推荐、审查公示等内容）；洪江市“最美退役军人”推荐人选汇总表（附件 1）；洪江市“最美退役军人”推荐审批表（附件 2）；每位“最美退役军人”候选人主要事迹材料（2000 字左右）及电子版2寸正面照、工作照各1张。
联系方式：

评选工作小组办公室（洪江市退役军人事务局）地址：洪江市黔城镇芙蓉西路
邮政编码：418116
联 系 人：廖建平

联系电话：0745-7851158
电子邮箱：1096974032@qq.

附件：1.洪江市“最美退役军人”推荐人选汇总表

2.洪江市“最美退役军人”推荐审批表

3.洪江市“最美退役军人”政审表（样表）

洪江市退役军人事务局          中共洪江市委组织部

中共洪江市委宣传部            洪江市人民武装部

洪江市人力资源和社会保障局

                         2022年5月9日

附件1
洪江市“最美退役军人”推荐人选汇总表
推荐单位（盖章）：
	序号
	姓名
	性别
	民族
	政治面貌
	类别
	工作单位
	身份证号
	联系电话
	备注

联系人：
联系电话：
附件 2
洪江市“最美退役军人”推荐审批表
姓
名

工作单位

推荐单位

填报时间：
年
月
日

	姓  名

	性  别

	民  族

	籍  贯

	照片

	（近期 2 寸正面半身

	出生年月

	学  历

	免冠红底彩照）

	政治面貌

	入  党

	时  间

	入伍时间

	退  役

	时  间

	工作单位

	及职务

	通讯地址

	及联系方式

	获

	得

	奖

	励

	（500 字以内）

	简

	要

	事

	迹

	简

要

事

迹

	所在单

位意见
	                                         （盖章）                                                                                                            年  月  日

	单位意见：

（盖章）

         年  月  日

	市退役军人事务局意见：

                  （盖章）

                年  月  日

乡镇退役军人服务站联系人：             电话：

推荐审批表填表说明

1.“照片”一栏，纸质版材料可以直接彩色打印。
2.“政治面貌”一栏，填写中共党员、中共预备党员、共青团员、群众，民主党派填写具体党派名称。
3.涉及时间填写要精确到月份，如 1950.12。
4.“通讯地址”一栏，精确到所在街道、门牌号或所在村。
5.“获得奖励”一栏，填写 格式如：x 年 x 月，被 x 授予 x 称号；x 年 x 月，被 x 评为 x；x 年 x 月，荣获 xx。
6.“简要事迹”一栏，请进行提炼概括后，限制在 500 字以内，
2000 字详细事迹材料另附。
7.“所在单位意见”一栏，由所在单位或乡镇（街道）等基层党组织出具意见，并加盖公章。
8.“退役军人服务站联系人”要确定 1 名负责典型宣传的工作人员，并填写职务、电话等信息。
9.正文填写，中文采用四号仿宋，西文为time new Roman，
行距根据表格内容调整。

附件 3
洪江市“最美退役军人”政审表
	姓 名

	性 别

	出生年月

	照片

	政 治

	文 化

	入伍时间

	（近期 2 寸正面半身

	面 貌

	程 度

	退役时间

	免冠红底彩照）

	工作单

	位及职

	联系电话

	务

	退 役

	身 份

	获

	得

	奖

	励

	简

	要

	事

	迹

	纪委监委意见：

	组织部意见：

	（盖章）

	（盖章）

	年
	月
	日
	年
	月
	日

	公安局意见：

	法院意见：

	（盖章）

	（盖章）

	年
	月
	日
	年
	月
	日

	人力资源和社会保障局意见：
	应急管理局意见：

	（盖章）

	（盖章）

	年
	月
	日
	年
	月
	日

	生态环境局意见：

	税务局意见：

	（盖章）

	（盖章）

	年
	月
	日
	年
	月
	日

	市场监管局意见：

	社会征信意见：

	（盖章）
	（盖章）

	年
	月
	日
	年
	月
	日

备注：可根据实际情况对表格进行调整、增减，选择相关栏目签署意见。
文 件